Începând din anul 1915 acțiunile Comitetului se intensifică, în paralel cu demersurile autorităților bulgare de revizuire pe cale pașnică a prevederilor Tratatului de Pace de la București. Până la intrarea României în război, la 14/27 august 1916, și înfrângerea de la Turtucaia, din septembrie 1916, soldată cu ocuparea de către trupele germano-bulgare a Cadrilaterului și, ulterior, a Dobrogei, sentimentele antiromânești ale populației de origine bulgară erau foarte puternice⁵.